[image: image1.jpg]

ОТРАДНЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

от  «13» марта 2019 года №  07
Об установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи и стоимости имущества  находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договору социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

МО «Город Отрадное» на четвертый квартал 2018 года
Во исполнение части 2 пункта 1 статьи 14, части 2 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации, областного закона Ленинградской области № 89-оз от 26.10.2005 года «О порядке ведения органами местного самоуправления Ленинградской области учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», в соответствии с Положением о порядке определения размеров пороговых значений дохода, приходящегося на одного члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договору социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании Отрадненское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области, утверждённым решением совета депутатов муниципального образования «Город Отрадное» № 26 от 07.05.2008 года, на основании постановления Правительства Ленинградской области от 15.02.2019г. № 56 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ленинградской области за четвертый квартал 2018 года», совет депутатов решил:

1. Установить величину порогового значения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи (дохода одиноко проживающего гражданина), в целях признания граждан малоимущими для постановки на учёт нуждающихся в жилых помещениях и предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма в сумме, не превышающей 12 903,96 (двенадцать тысяч  девятьсот три) рубля 96 копеек.

2. Установить величину порогового значения стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению на одного члена семьи, в целях признания граждан малоимущими для постановки на учёт нуждающихся в жилых помещениях и предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, равное 639 590,00 (шестьсот тридцать девять тысяч пятьсот девяносто) рублей 00 копеек.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                                           И.В. Валышкова
Разослано: совет депутатов, администрация – 3, СМИ, прокуратура, сайты www.490.ru и www.otradnoe-na-neve.ru, МБУ «Отрадненская городская библиотека», ГУ ЛО «Государственный институт регионального законодательства»
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

к решению
«Об установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи и стоимости имущества  находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договору социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Город Отрадное» на четвертый квартал 2018 года»
Во исполнение части 2 пункта 1 статьи 14, части 2 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации необходимо принять решение об установлении размеров пороговых значений дохода, приходящегося на одного члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договору социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.
29 декабря 2004 года                                                                                                               № 188-ФЗ

ЖИЛИЩНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 14. Полномочия органов местного самоуправления в области жилищных отношений

1. К полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений относятся:

2) установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

Статья 49. Предоставление жилого помещения по договору социального найма

2. Малоимущим гражданам, признанным по установленным настоящим Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке. Малоимущими гражданами в целях настоящего Кодекса являются граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Порядок расчёта пороговых значений определён в Положении о порядке определения размеров пороговых значений дохода, приходящегося на одного члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договору социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании Отрадненское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области, утверждённом решением совета депутатов муниципального образования «Город Отрадное» № 26 от 07.05.2008 года.

Норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на IV квартал 2018 года на территории МО «Город Отрадное» утвержден в размере 45 685 рублей 00 коп. (постановление администрации МО «Город Отрадное» от 10.10.2018г. № 507).

Величина порогового значения стоимости имущества = 14* 1 * 45 685,0 = 639 590,0 руб.
Величина порогового значения размера дохода = 639 590,0 / 240 + 10 239,00 = 12 903,96 руб.
К сведению:

на третий квартал 2018 года были установлены следующие показатели:

Величина порогового значения стоимости имущества = 14* 1 * 45 685,0 = 639 590,0 руб.

Величина порогового значения размера дохода = 639 590,0 / 240 + 10 085,00 = 12 749,96 руб.

*Норматив стоимости одного кв.м. общей площади жилья на III квартал 2018 года – 45 685,0 руб.

Исполнитель: Е.И. Харченко